se  presumirão  feitas,  oportuna  e  regularmente,  não  sendo  lícito  à  empresa  alegar  qualquer 
omissão  para  se  eximir  da  obrigação,  permanecendo  responsável  pela  retenção  e  respectivo 
recolhimento das importâncias que deixar de descontar ou de reter. 

Ainda conforme o relatório a multa aplicada é de R$ 1.195,13 ( um mil, cento 
e  noventa  e  cinco  reais  e  treze  centavos),  conforme previsto  nos  artigos  92  e 102  da Lei  n° 
8.212,  de  24/07/1991,  e  artigo  283,  "caput"  ,  paragrafo  3°  e  artigo  373  do Regulamento  da 
Previdência Social ­ RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 06/05/1999.

[...]

283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 
8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a 
qual  não  haja  penalidade  expressamente  cominada  neste 
Regulamento,  fica o  responsável  sujeito a multa variável de R$ 
636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 
63.617,35  (sessenta  e  três  mil,  seiscentos  e  dezessete  reais  e 
trinta  e  cinco  centavos),  conforme  a  gravidade  da  infração, 
aplicando­se­lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo com 
os  seguintes  valores:  (Redação dada pelo Decreto nº 4.862, de 
2003) 

§  3º  As  demais  infrações  a  dispositivos  da  legislação,  para  as 
quais não haja penalidade expressamente cominada, sujeitam o 
infrator à multa de R$ 636,17 (seiscentos e  trinta e seis reais e 
dezessete centavos). 

Os valores aplicados em auto de infração pela omissão justificam­se pelo fato 
da  importância  dos  esclarecimentos  para  administração  previdenciária.  As  informações 

prestadas  auxiliarão  na  fiscalização  das  contribuições  arrecadadas  em  prol  da  Previdência